

PLANO PLURIALNUAL - PPA - EXERCÍCIO 2018 - 2021

ANEXO I - ESTIMATIVA DAS RECEITAS

| Especificação da Receita | Receitas Previstas | | | | | | | | Total | |
|---|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------|
| | 2018 | | 2019 | | 2020 | | 2021 | | | |
| | Direta | Indireta | Direta | Indireta | Direta | Indireta | Direta | Indireta | | |
| Receitas Correntes | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | 290.210.670,11 | 7.079.123,60 | 528.219.592,10 | 13.291.293,50 | 578.331.444,17 | 14.170.519,83 | 815.489.249,45 | 14.285.293,10 | 2.261.077.185,86 |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 57.220.550,42 | - | 68.005.202,34 | - | 65.065.630,72 | - | 68.046.998,93 | - | 258.338.382,41 |
| 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuições | 7.448.026,18 | 6.946.557,89 | 7.196.024,25 | 7.681.293,50 | 7.708.275,78 | 7.056.519,83 | 8.677.870,62 | 7.688.493,97 | 60.403.062,02 |
| 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receita Patrimonial | 4.634.463,24 | 132.565,71 | 4.096.726,79 | 2.510.000,00 | 3.777.957,02 | 4.014.000,00 | 3.764.600,09 | 4.096.799,13 | 27.027.111,98 |
| 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes | 220.464.908,25 | - | 448.041.538,72 | - | 500.622.622,69 | - | 734.070.694,17 | - | 1.903.199.763,83 |
| 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 | Outras Receitas Correntes | 442.722,02 | - | 880.100,00 | 3.100.000,00 | 1.156.957,96 | 3.100.000,00 | 929.085,64 | 2.500.000,00 | 12.108.865,62 |
| Receitas Correntes Intra-Orçamentárias | | | | | | | | | | |
| 7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes Intraorçamentárias | - | 7.963.909,65 | - | 9.549.126,69 | - | 9.464.050,95 | - | 10.576.493,97 | 37.553.581,26 |
| 7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Contribuições | - | 7.963.909,65 | - | 9.549.126,69 | - | 9.464.050,95 | - | 10.576.493,97 | 37.553.581,26 |
| Receitas de capital | | | | | | | | | | |
| 2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas de Capital | 3.174.500,00 | - | 16.577.327,39 | - | 7.670.105,03 | - | 664.750,00 | - | 28.086.682,42 |
| 2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | Alienação de Bens | 200.000,00 | - | 200.000,00 | - | 200.000,00 | - | 201.000,00 | - | 801.000,00 |
| 2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências de Capital | 2.974.500,00 | - | 16.377.327,39 | - | 7.470.105,03 | - | 463.750,00 | - | 27.285.682,42 |
| Total de Receitas: | | 293.385.170,11 | 15.043.033,25 | 544.796.919,49 | 22.840.420,19 | 586.001.549,20 | 23.634.570,78 | 816.153.999,45 | 24.861.787,07 | 2.326.717.449,54 |
| Deduções da receita | | | | | | | | | | |
| Renúncia | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | 323.190,87 | - | 870.058,17 | - | 1.010.811,81 | - | 2.145.235,44 | - | 4.349.296,29 |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 323.190,87 | - | 870.058,17 | - | 1.010.811,81 | - | 2.145.235,44 | - | 4.349.296,29 |
| Restituições | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | - | - | 54.884,69 | - | - | - | 12.805,96 | - | 67.690,65 |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | - | - | 54.884,69 | - | - | - | 12.805,96 | - | 67.690,65 |
| Descontos Concedidos | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | 2.898.859,83 | - | 3.558.096,02 | - | 2.814.552,83 | - | 5.434.459,29 | - | 14.705.967,97 |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.898.859,83 | - | 3.558.096,02 | - | 2.814.552,83 | - | 5.434.459,29 | - | 14.705.967,97 |
| FUNDEB | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | 13.797.337,13 | - | 14.125.039,32 | - | 15.216.565,96 | - | 18.447.819,19 | - | 61.586.761,60 |
| 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | Transferências Correntes | 13.797.337,13 | - | 14.125.039,32 | - | 15.216.565,96 | - | 18.447.819,19 | - | 61.586.761,60 |
| Compensações | | | | | | | | | | |
| 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | Receitas Correntes | - | - | - | - | - | - | 5.401,91 | - | 5.401,91 |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | - | - | - | - | - | - | 5.401,91 | - | 5.401,91 |
| Total das Deduções: | | 17.019.387,83 | - | 18.608.078,20 | - | 19.041.930,60 | - | 26.045.721,79 | - | 80.715.118,42 |

| | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------|
| Total Líquido das Receitas | 276.365.782,28 | 15.043.033,25 | 526.188.841,29 | 22.840.420,19 | 566.959.618,60 | 23.634.570,78 | 790.108.277,66 | 24.861.787,07 | 2.246.002.331,12 |
| Total Geral | 291.408.815,53 | 15.043.033,25 | 549.029.261,48 | 22.840.420,19 | 590.594.189,38 | 23.634.570,78 | 814.970.064,73 | 24.861.787,07 | 2.246.002.331,12 |